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W zimie z 2017 na 2018 r. liczba kolonii pszczół spadła o 16%
–  ustalił  międzynarodowy  zespół  naukowców,  pracujący  pod
przewodnictwem  specjalistów  z  University  of  Strathclyde.
Analiza objęła 25 363 pszczelarzy z 36 krajów.

Okazało się, że z 544.879 kolonii zarządzanych na początku
zimy stracono 89.124. Zadziałała kombinacja czynników, w tym
warunki pogodowe, nierozwiązywalne problemy związane z królową
czy katastrofa naturalna.

W Portugalii, Irlandii Północnej, Anglii i we Włoszech straty
wynosiły ponad 25%, podczas gdy np. na Białorusi, w Izraelu i
Serbii nie przekraczały one 10%. Odnotowano również znaczące
zróżnicowanie  wewnątrz  pewnych  krajów,  w  tym  w  Niemczech,
Szwecji oraz Grecji.

Ogólny wskaźnik utraty spadł z 20,9% w 2016-17, ale nadal był
wyższy od 12,0% z 2015-16. W Szkocji wskaźnik strat ogółem
rósł na przestrzeni tych 3 lat i wynosił, odpowiednio, 18,0%,
20,4% i 23,7%.
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Hodowcy, którzy przenieśli swoje kolonie w sezonie pożytkowym,
by  zyskać  dostęp  do  nowych  roślin  albo  do  zapylania,
doświadczyli mniejszych strat niż ci, którzy trzymali pszczoły
w  jednym  miejscu.  Hodowle  na  mniejszą  skalę  doświadczyły
większych strat niż większe przedsięwzięcia.

Badanie objęło 33 kraje z Europy, a także Algierię, Izrael i
Meksyk.  Jego  wyniki  ukazały  się  w  Journal  of  Apicultural
Research. Autorami są naukowcy należący do grupy monitorującej
utratę pszczół w ramach międzynarodowego stowarzyszenia COLOSS
(Instytut Zdrowia Pszczół na Uniwersytecie w Bernie).

„Utrata kolonii pszczół to bardzo skomplikowana kwestia. […]
Obserwujemy pszczoły zimą, ale to, co się z nimi dzieje, może
być  częściowo  zdeterminowane  warunkami  panującymi  zeszłego
lata” – opowiada dr Alison Gray i dodaje, że wiele kolonii
znika przez problemy związane z królową, która może zniknąć
lub nie składa zapłodnionych jaj. Pszczołom zagraża też m.in.
wywoływana przez pajęczaki Varroa destructor warroza.

Naukowcy  podzielili  rośliny,  które  pszczoły  odwiedzają,
zbierając  pyłek  i  nektar,  na  6  kategorii:  sady,  rzepak,
kukurydza, słonecznik, wrzosy i jesienne rośliny pastewne.
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